



بررسی چگونگی شکل گیری تخلفات ملی سنگین فدراسیون فوتبال در گفت‌وگوی «جوان» با امیر رضا واعظ آشتیانی

این فوتبال بی‌دروپیکر و بی‌حساب

گفت‌وگو
دنیاچیدری

دوره ریاست عزیز یزید خادم هیچ توجیه منطقی ندارد. گویی سفرهای پهن بوده که هیچ کس از دست‌درازی به آن ابایی نداشته است. حیف و میلی که نشان از بی‌دروپیکری فدراسیونی دارد که به‌زعم واعظ آشتیانی، مدیرعامل اسبق استقلال نه فقط رئیس معزول که هیئت رئیسه، ذی‌حساب و بی‌سبب‌اری دیگر باید پاسخگوی آن باشند و جبران خسارت کنند.

طی روزهای گذشته اسنادی از فدراسیون عزیزی خادم منتشر شده که ادهان عمومی را شوکه کرده است.

متأسفانه نبود نظارت باعث شده اتفاقات رنگارنگی را شاهد باشیم. از عقد قراردادهای نامتعارف تا پرداختی‌های غیرقابل توجیه که البته صرفاً مربوط به این دوران نیست و در دوران قبل هم وجود داشته است!

یعنی مهم‌ترین عامل رخ دادن چنین اتفاقاتی، نبود نظارت است؟

صدرصد نظارت حلقه مفقوده ورزش ایران است. هر سازمان و تشکیلاتی که فعالیت اقتصادی انجام می‌دهد باید بر امور آن نظارت داشت و فدراسیون‌های ورزشی نیز از این مقوله مستثنی نیستند. درست همان چیزی که ما در ورزشمان ندیده‌ایم. به‌خصوص فوتبال. چرا که وقتی نظارت نباشد اتفاقاتی که تصورش را هم نمی‌توان کرد رخ خواهد داد.

در فدراسیونی که هیچ نظارتی بر آن نیست و رئیس به عنوان اصلی‌ترین مرجع تخلف شناخته می‌شود، چه چیزی می‌تواند مانع باشد؟

بناست به چنین اتفاقات اقتصادی در فدراسیون فوتبال رخ داده رسیدگی شود. قبل از هر چیز باید به خزانه‌دار یا ذی‌حساب رجوع شود. این ذی‌حساب است که وقتی می‌بیند هیچ اصول و مستندات در خصوص پرداختی‌ها نیست باید ممانعت کند. بر پرداختی‌های این چنینی باید توسط هیئت رئیسه تأیید و توسط آن مصوب شود، اما حتی اگر مصوبات هیئت رئیسه نیز خارج از منطقی و اصول باشد، ذی‌حساب می‌تواند برابر آن ایستادگی کند. یعنی قرار نیست تمام مصوبات هیئت رئیسه نیز قانونی نباشد. پس ذی‌حساب باید قبل از هر چیز به رئیس فدراسیون تذکر دهد. اگر افاقه نکرد باید مراتب را به هیئت رئیسه منتقل کند، اگر هیئت رئیسه نیز توجیهی نکند، وظیفه دارد به مراجع دیگر به خصوص دستگاه‌های نظارتی گزارش دهد.

ممانعت از اعمال دستورات رئیس فدراسیون و هیئت رئیسه به برکناری ذی‌حساب نمی‌انجامد؟

ذی‌حساب وامدار هیچ‌کس نیست. این اقتضای شغل اوست، مگر آنکه تملیع شده باشد. ممانعت از پرداخت هزینه‌های غیرمتعارف اگر به برکناری او بینجامد، می‌تواند آفتابگری کند. می‌تواند آفتابگری و شفاف‌سازی کند. بگوید به این دلیل که برابر بی‌قانونی مقاومت کرده‌ام، مرا کنار گذاشته‌اند. خیلی راحت می‌تواند مدارک و مستنداتش را در اختیار نهادهای نظارتی قرار دهد و منتع بروز تخلفات این چنینی شود.

گزارش
شیوانوروزی

تصور می‌شد بعد از عزل موقت شهباب‌الدین عزیزی خادم از ریاست فدراسیون فوتبال شرایط تغییر و بحران فروکش کند، ولی با رفتن عزیزی خادم تازه معلوم شد طی یک سال چه بر سر مدیر فوتبال کشور آمده است. این بار بحث سبوعمدریت در میان نیست، بحث دست‌درازی واضح و روشن به بیت‌المال است که هر کدام در چسبش توانسته‌اند از بیت‌المال کهنه‌اند، وقتی آتشیز تیم پادشاه گرفته و حتی آنها که در تهران نشسته بودند هم میلیونی و یورویی پول گرفته‌اند. این بار بحث سبوعمدریت نیست که اتفاقاً آقایان در زمینه بیت‌المال خوری مدیر پرست خوبی دارند.

از اسفند ۹۹ تا بهمن ۱۴۰۰، مدیران ارشد فدراسیون در خیابان ستول به همه چیز فکر کردند. الا اعتبار، ابرو و آینده فوتبال کشور. لاهیانات زیاد، عدم شفاف‌سازی و حواشی متعدد عزیزی خادم و تیش باعث شد سرانجام هیئت رئیسه با توجیه به حق قانونی خود، ۲۸ بهمن سال گذشته رأی به عزل موقت او بدهد تا سرنوشته رئیس معزول در مجمع ۱۰ خرداد امسال معلوم شود. همانطور که انتظار می‌رفت، اسناد و صورت‌های مالی به ما جانم داده از دوران مدیریت خوین عالم پر از تخلفات مالی و اداری سنگین است. حسابرسی‌های رسمی صورت گرفته از اسناد به جا مانده این ادعا را تأیید می‌کند و کارشناسان مربوطه اقدامات و فعالیت‌های غیرقانونی محرز شده را به اطلاع کمیته اخلاق و سازمان بازرسی نیز رسانده‌اند. پادشاه و حقوق‌های نجومی،

وگر نه یک چنین روزی باید پاسخگو باشد. گفتید هیئت رئیسه یکی از مراجعی است که ذی‌حساب می‌تواند تخلفات را به آن گزارش کند. بعد از هیئت رئیسه این گزارش می‌تواند در اختیار چه مراجع یا کارگانهایی قرار گیرد، خصوصاً اگر هیئت رئیسه خود نیز تخلفاتی داشته باشد.

کمیته اخلاق و دیوان محاسبات با توجه به اینکه بخشی از درآمد فوتبال از سوی دولت تأمین می‌شود، گزارش تخلفات را می‌توان حتی به بازرسی کل کشور و البته وزارت ورزش نیز منتقل کرد، چرا که ذی‌حساب به‌طور مستقیم با بخش مالی وزارت ورزش در ارتباط است و باید گزارش هر گونه تخلفی را ارائه دهد، نه آنکه سکوت کند تا روزی که موضوع رو شود.

البته پای اکثر فاکتورها بر اداهای قانونی آن قید شده است. برای نمونه در خصوص اعزام افرادی که به عنوان مشاور رسانه‌ای تیم ملی را در سفرهای مختلف همراهی کردند، قید شده این افراد فاقد مجوز شورای برون‌مرزی، وزارت ورزش و مصوبه هیئت رئیسه بودند و به امور مالی انجام شده است.

این خودش تخلف است. جایی هم شنیده‌ایم ذی‌حساب گفته این موارد را به رئیس فدراسیون تذکر داده است، اما عزیزی خادم گفته به تعهد من پرداخت و انجام شود. اینها نافی مسئولیت ذی‌حساب نیست و نمی‌تواند او را تبرئه کند. باید در خصوص این



با توجه به اینکه بخشی از درآمد فوتبال از سوی دولت تأمین می‌شود، گزارش تخلفات را می‌توان حتی به بازرسی کل کشور و البته وزارت ورزش نیز منتقل کرد، چرا که ذی‌حساب به‌طور مستقیم با بخش مالی وزارت ورزش در ارتباط است و باید گزارش هر گونه تخلفی را ارائه دهد، نه آنکه سکوت کند تا روزی که موضوع رو شود

موارد گزارش شود که رئیس فدراسیون با وجود تذکر ذی‌حساب تصمیم‌گیری کرده است، مگر می‌شود بدون ارائه مستندات پرداختی انجام شود.

علاوه بر پرداختی‌های عجیب و غریب به نفراتی تحت عنوان مشاور رسانه‌ای که ضمن دریافت پول توجیهی به یورو و تنخواه‌هایی که هیچ مستنداتی برای خرج آن ارائه نشده پادشاه می‌پرداختی به این افراد، شاهد در نظر گرفتن ارقام قابل توجهی برای سرپرست و مربی تیم هم بوده‌ایم، به گونه‌ای که حرف‌های ماهی ۲۵ میلیون برای خورشیدی (سرپرست سابق)، ۱۰۰ میلیون برای کریم باقری (مربی) و استیلی (سرپرست فعلی) هستیم. آیا این ارقام خصوصاً با شرایط اقتصادی امروز جامعه متعارف است؟

پرداختی‌ها باید متر و معیار داشته باشند، یعنی شما دلیل و منطقی داشته باشید برای مصوب کردن پرداختی‌ها در هیئت رئیسه. باید مشخص شود فلان مربی یا مشاور سرپرست چرا و به چه دلیل باید این ارقام را دریافت کند. چرا باید یک خبرنگار ۱۲۵ میلیون تحت عناوین مختلف دریافت کند. افراد اگر قرار است به عنوان مشاور یا تحت هر عنوان دیگری در فدراسیون مشغول باشند باید هزینه‌های پرداختی به آنها متر و معیار داشته باشد، حتی اگر احیاناً پادشاهی برای هیئت رئیسه نیز در نظر گرفته شده در صورت غیرعرف و غیرمنطقی بودن، ذی‌حساب باید تذکر می‌داد و اگر کسی توجه نمی‌کرد، موضوع را به دستگاه‌های نظارتی ارجاع می‌داد، چرا که شاید رئیس برکنار شده مدعی شود من براساس مصوبات هیئت رئیسه پرداخت‌ها را انجام داده‌ام، اما این دلیل نمی‌شود.

یعنی حتی مصوبات هیئت رئیسه نیز نمی‌تواند تضمین چنین پرداختی‌هایی باشد؟

هر مصوبه‌ای و واجت قانونی ندارد. شاید هیئت رئیسه تصمیم به فروش تمام اموال فدراسیون بگیرد. خوب هیئت رئیسه نیز تا یک جایی اختیارات دارد. خوب است هیئت رئیسه نیز وقتی مشغول به کار می‌شود، اساننامه فدراسیون و اختیارات خود را مطالعه کند تا بداند حیطه وظایفش تا کجاست. در چیزی را که هیئت رئیسه مصوب کرد، قانونی نیست. شما در شرکت‌های اقتصادی هم می‌بینید هیئت رئیسه یک وظایفی دارد، هیئت مدیره وظایفی دیگر که این خودش قابل پیگرد است و تضامنی ایجاد می‌کند. پس باید هر گونه وجهی که در طول یکسال ریاست رئیس برکنار شده رد و بدل شده، شفاف‌سازی و توسط نهادهای نظارتی بررسی شود که آیا براساس قانون و عرف بوده یا نه.

نقش مجمع در این میان چه می‌شود؟
بعد از شفاف‌سازی‌های ذی‌حساب (البته در وقتش، نه بعد از آنکه کار از کار گذشته) براساس اساننامه فدراسیون فوتبال یک تعداد خاصی می‌توانند درخواست مجمع عمومی فوق‌العاده بدهند و این موضوع را مورد بررسی قرار دهند، اما این به معنای سلب مسئولیت از هیئت رئیسه نیست. در هر صورت هیئت رئیسه، مسئول هر اتفاقی است که رخ داده و اگر هیئت رئیسه در نظارت خود کوتاهی کرده باشد پاسخگو باشد، چرا که هیئت رئیسه همانطور که مصوباتی دارد باید به اندازه همان مصوبات نظارت هم داشته باشد و اگر کوتاهی و اغماضی در ماجرا داشته باشد باید پاسخگو باشد.

نگاه

ولیموتس گیت

پاداش گیت، گیت بعدی!

فریدون حسن

عدد و رقم‌هایی که طی هفته گذشته در خصوص پاداش، حقوق و دریافتی‌های مسئولان ریز و درشت فدراسیون فوتبال در مدت کوتاه عمر ریاست شهباب‌الدین عزیزی خادم فاش شد، نه تنها پرده از یک فساد گسترده مالی برداشت، بلکه ثابت کرد فساد که در دوره کفاشیان و مهدی تاج از آن به عنوان تخلف یاد می‌شد، حالا یک فساد سیستماتیک است که کل فوتبال را درگیر خود کرده است. نکته قابل تأمل در این ماجرا، اما سکوت رمزآلود نهادهای نظارتی در قبال این همه لغت و لیس بیت‌المال است. سال‌هاست که همه خوب می‌دانیم فوتبال به انواع و اناه مختلف به بیت‌المال دست‌درازی می‌کند، اما به قول معروف کک آقایان نشسته در نهادهای نظارتی هم نمی‌گردد تا حداقل اقدامی کنند و جلوی این حجم گسترده از بیت‌المال خوری را بگیرند. تا همین چندی پیش موضوع «ولیموتس گیت» داغ بود و برخی هم با سروصدا به دنبال این بودند که متهمان را به سزای اعمال‌شان برسانند. هر چند ماجرای این پرونده هنوز تمام نشده، اما متهمان اصلی با خیال راحت در ویلاهای شان لم داده‌اند و به ریش مردم می‌خندند و کسی هم سراغ‌شان نرفته و نخواهد رفت.

حالا هم داستان «پاداش گیت» بر ملا شده و ارقامی که دیدن‌شان دود از کله مردمی بلند می‌کند که در وانفسای اقتصادی کشور به سسختی هر چه تمام‌تر روزگار می‌گذرانند، برگردیم به سؤال اصلی و آن اینکه نهادهای نظارتی و آنها که باید با حجم عظیم بیت‌المال خوری و مفت‌خوری برخورد کنند، کجا هستند.

نهایت کار این شده که پرونده این فساد گسترده مالی را در اختیار کمیته اخلاقی گذاشته‌اند. همان کمیته‌ای که اصلی‌ترین حامی رئیس فاسد و بیت‌المال خور فوتبال بوده، خب نتیجه مشخص است، کار فاسد را که نباید به زیر دستش سپرد که هیچ بعد نیست همین امروز و فردا پرونده جدیدی فاش شود و ارقام میلیار دی اعضای کمیته اخلاقی هم رو شود. از قرار معلوم فعلاً بازار رسوا کردن در فدراسیون فوتبال داغ است و همه گوی سبقت را در این خصوص از هم گرفته‌اند.

بگذریم، فساد در فوتبال علنی است، این حرفی است که سال‌هاست آن را با فریاد عنوان کرده و هر بار هم متهم شده‌ایم به منفی‌بینی، ولی حالا آقایان قسوه قضائیه و نهادهای نظارتی کمی به هوش باشید، حالا که خود فوتبالی‌ها تست رسوایی یکدیگر را از باام به زمین می‌اندازند، دست روی دست نگذارید. این فساد گسترده در هر کجای دنیا وجود داشت به شد بدترین شکل ممکن با آن برخورد می‌شد، اما اینجا همه فساد را به صورت روشن و واضح می‌بینند، اما کسی کاری نمی‌کند.

اینکه چه زمانی پرونده «گیت‌ها» در فوتبال برای همیشه بسته می‌شود، بستگی به این دارد که نهادهای نظارتی و امنیتی چه زمانی تصمیم بگیرند چشم‌های‌شان را روی این حجم از بیت‌المال خوری و فساد باز کنند.

بازتاب



بیت‌المال خوری و پاداش خوری

عادت فوتبالی‌هاست

حامد قهرمانی

اصلاً تصور نکند که ماجرای دریافت پاداش‌های آنچنانی و حقوق‌های نجومی مربوط به فدراسیون فوتبال در زمان ریاست شهباب‌الدین عزیزی خادم صرفاً مربوط به همین دوران است.

نه، توجه داشته باشید که فعلاً زمان رسوایی آقایان مربوط به این دوران است، والا فدراسیون فوتبال تا دل‌تان نخواهد از این دست پرونده‌ها داشته و احتمالاً با بی‌خیالی نهادهای نظارتی در آینده هم خواهد داشت. اینکه امروز می‌بینید دریافتی‌های نجومی اعضای کمیته رسانه‌ها فاش می‌شود و بعد آنها می‌آیند دریافتی‌های نجومی هیئت رئیسه را فاش می‌کنند و پس از آن یکی دیگری پیدا می‌شود و حقوق نجومی سرپرست و مربی را فاش می‌کنند ریشه

در سال‌های قبل دار. بد نیست نگاه کنی کوتاه داشته باشیم به ماجراهایی که فقط چند سال از آنها می‌گذرد، اما در عدد و رقم‌های درشت امروز به دست فراموشی سپرده شده است. حتماً یادتان می‌آید فیش منتشر شده پاداش مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال در زمان علی کفاشیان، آن هم برای یک گزارش یک باری دوستانه، مبلغش ۱۵ میلیون تومان بود که خب البته در زمان خودش پولی بود و همان موقع هم همه گفتند که اگر فلاتی اینقدر گرفته بقیه چقدر گرفته‌اند. حتماً یادتان هست آن چمدان پر از دلاری که داوورنی، معاون وقت ورزش قهرمانی وزارت ورزش با خود به امارات برد تا پاداش آنچنانی بدهد به بازیکنان تیم ملی برای بردن عنوان!

یا مطمئناً یادتان هست ماجرای بالا کشیده شدن پول حق پخش بازی‌های تیم ملی در دوره کفاشیان که هنوز هم کسی نتوانسته از ماجرا سر در بیاورد! کمی جهت تهیه غذای مناسب نداشتند و هتل پنج ستاره منامه به همراه داشتن آشپز ضروری به نظر نمی‌رسید. همچنین در صورت نیاز نیز احتمالاً استفاده از آشپزی که سابقه فعالیت در برخی از رستوران‌های تهران را داشته از دیگر عجایب این دوران به نظر می‌رسد. با این تفصیلات رستم‌منش با این ارقام و پول توجیهی ۸۵۰ یورو پول توجیهی گرفته و ۵۰ میلیون تومان هم پاداش صعود تیم ملی به جام جهانی را دریافت کرده است.

درشت به کسانی که با توجه به مسئولیت‌شان اصلاً صلاحیت دریافت چنین ارقامی را نداشته‌اند. مجتبی خورشیدی بابت صعود تیم ملی ۹۱۵ میلیون تومان پاداش گرفته است، خود عزیزی خادم ۳۰۶ میلیون پاداش به حسایش واریز شده و به این موارد دیگر مسافره‌های غیرقانونی، بدون مجوز، پر هزینه و بدون زنده را هم اضافه کرد. علاوه بر این اعضای هیئت رئیسه برای صعود به مرحله نهایی انتخابی جام جهانی هم پاداش گرفته‌اند. اعضای اصلی یعنی مهراد سراجی، احمد رضا براتی، افشاریان، احسان اصولی، طهمورت حیدری و ماجدی در یک ۵۸ میلیون تومان پاداش به حساب‌شان واریز شده است.



در حالی انتشار این اسناد و اخبار داغ بود و هنوز خیلی‌ها مشغول چیدن صفرهای مبالغ دریافتی آقایان در مخیله خود بودند که خبر بعدی باز هم جامعه را در یک شوک بزرگ فرو برد. دریافت‌های آنچنانی تیم رسانه‌ای عزیزی خادم؛ بر اساس اسناد حسابرسی شده علی عالی (مشاور و دستیار رئیس)، حسین شریفی (مدیر روابط عمومی)، حسین قهار

سرپرست پیشین تیم ملی بود. کمی‌تسر انتظار داشت خورشیدی بابت سرپرستی تیم ملی ماهانه حقوق ۳۵ میلیون بگیرد عجیب‌تر اینکه بعد از روشن‌روشن این واقعیت تلخ و نه تنها عذر خواهی نکرد، بلکه یک واقعیت تلخ‌تر دیگر رانیز فاش کرد. حمید استیلی، سرپرست فعلی تیم ملی ماهانه ۱۰۰ میلیون تومان حقوق می‌گیرد. عجیب‌تر اینکه استیلی به کل منکر دریافت این رقم شده و ادعا کرده به صورت رایگان با فدراسیون همکاری می‌کند! البته در این میان نباید به سادگی از حقوق ۱۰۰ میلیونی کریم باقری هم گذشت. در حالی که هنوز هیچ کس به درستی نمی‌داند نقش باقری در تیم ملی چیست و فعلاً آنچه مشخص است به عنوان یک بزرگ‌تر و کسی که بازیکنان از او حساب می‌برند، ماهانه این حقوق را دریافت می‌کند.

از بحث حقوق‌ها که بگذریم، تازه می‌رسیم به موضوع پاداش‌های

اصلی‌ترین تخلف اعلام شده در این مدت بوده است. رئیس معزول با توجه به اختیاراتی که داشته و البته با زیر پا گذاشتن قانون، بذل و بخشش‌های زیادی به اطرافیان، مشاوران و گروهش داشته است. نخستین موردی که صدای همه را در آورد، مبلغ حقوق و مزایای عزیزی خادم در دوره ریاستش در فدراسیون فوتبال بود. طبق اسناد منتشر شده عزیزی خادم ماهانه ۲۶ میلیون و ۵۴۹ هزار تومان حقوق دریافت کرده و جمع دریافتی او در یک سال ۳۰۲ میلیون و ۷۵۳ هزار تومان بوده است. در کنار دریافت این حقوق، رئیس معزول فدراسیون فوتبال مبلغ ۵۷ میلیون و ۲۹۶ هزار تومان به عنوان کارانه و سایر مزایا در یک سال از فدراسیون فوتبال دریافت کرده است.

جمع مبالغ دریافتی عزیزی خادم از فدراسیون فوتبال به عنوان حقوق، مزایا، کارانه و همچنین پاداش صعود به جام جهانی ۶۶۷ میلیون و ۴۹ هزار تومان بوده که دریافت چنین مبلغی در یک سال در نوع خود جالب توجه است!

مورد دومی که موضوع دریافت‌های فوتبالی‌ها را داغ‌تر کرد، حقوق ۳۵ میلیون تومانی

